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COLUMBUS AQUA A/S, SmartScrape, skrabesystem til gylleren-
der i minkhuse, er optaget på Miljøstyrelsens Teknologiliste 

Afgørelse 

COLUMBUS AQUA A/S, SmartScrape, skrabesystem til gyllerender i minkhuse, er 

dags dato optaget på Miljøstyrelsens Teknologiliste i henhold til indstillingen fra 

Miljøstyrelsens udvalg for Miljøeffektiv Landbrugsteknologi (MELT), som er ved-

lagt denne afgørelse. Desuden er teknologien optaget med de vejledende vilkår til 

kommunen, som I har sendt til ETA-Danmark, og som sidenhen i samarbejde med 

jer er justeret. De vejledende vilkår er også vedlagt denne afgørelse. 

 

Miljøstyrelsen udsender desuden i dag en nyhed på www.mst.dk, hvoraf det frem-

går, at teknologien er optaget på Miljøstyrelsens Teknologiliste. Optagelsen er også 

ført til Miljøstyrelsens Logbog for opdateringer af Teknologilisten. Denne er også at 

finde på www.mst.dk.   

 

Sagsfremstilling 

Den 20. maj 2022 modtog Miljøstyrelsen en e-mail i kopi fra Miljøministeriets de-

partement til jeres testinstitut, Teknologisk Institut. Det fremgår af e-mailen, at 

Teknologisk Institut den 28. april 2022 havde skrevet til Miljøministeriets departe-

ment med en forespørgsel om at afholde et møde. Dette skyldes, at I havde lavet test 

af jeres system for at påvise en reduktion af ammoniak og lugt fra minkproduktio-

nen. Data var indsamlet før og under drift af systemet. MELT ville, ifølge jer, ikke 

acceptere de data, der blev målt under kontrolforsøget i drift, hvor der blev obser-

veret en lugtemission. Det skyldes, at der ikke var lugtmålinger nok til at lave en 

korrekt statistik, og der var ingen minkfarme til at gentage forsøgene på. 

 

Den 20. maj 2022 skrev Miljøministeriets departement til ETA-Danmark med an-

modning om at få oplysninger om sagen, herunder at se fx testplan, testrapport, 

MELT-vurdering etc. E-mailen blev sendt i kopi til Miljøstyrelsen. 

 

Den 23. maj 2022 modtog Miljøstyrelsen i kopi en e-mail fra ETA-Danmark til Mil-

jøministeriets departement. Det fremgår heraf, at problemstillingen efter ETA-Dan-

marks opfattelse er, at resultaterne, som skal ligge til grund for indstillingen, er målt 

under udslusning. Der er derfor ikke det statistiske grundlag, som er krævet i VERA 

protokollen, idet VERA protokollen kræver en signifikant effekt i begge besætnin-

ger. Vedhæftet e-mailen var bl.a. testrapport og ETV-Erklæring for COLUMBUS 

AQUA A/S, SmartScrape, skrabesystem til gyllerender i minkhuse. 

http://www.mst.dk/
http://www.mst.dk/
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Den 20. juni 2022 blev der afholdt møde mellem Miljøstyrelsens departement, Mil-

jøstyrelsen og Teknologisk Institut, hvor Teknologisk Institut fremlagde problem-

stillingen. Teknologisk Institut spurgte på mødet, om der var mulighed for optagelse 

på teknologilisten på baggrund af jeres testresultater. Videre spurgte Teknologisk 

Institut på mødet, om det er muligt at blive optaget på teknologilisten med en lugt-

reducerende effekt under tømning af render, uanset der ikke er påvist en generel 

lugtreduktion. 

 

Den 11. oktober 2022 skrev Miljøstyrelsen en e-mail til Teknologisk Institut. Det 

fremgår af e-mailen, at Miljøstyrelsen har drøftet sagen med MELT. Miljøstyrelsen 

har siden vurderet, at dialog om, hvorvidt testprotokoller kan fraviges, skal tages via 

ETA-Danmark og MELT uden Miljøstyrelsens deltagelse, idet det er MELT, som kan 

tage stilling til dette. 

Videre fremgår det af e-mailen, at Miljøstyrelsens Teknologiliste er en liste over mil-

jøteknologier, som har en dokumenteret miljøeffekt på ammoniakfordampning, 

lugtforurening eller begge dele, og som er dokumenteret på et niveau, hvor miljøef-

fekten kan fradrages ved beregningen af lugt- og ammoniakemissionen ved behand-

ling af miljøtilladelser og godkendelser efter husdyrbrugloven.  Generelt er lugtkur-

ver og lugtgrænseværdier fastlagt efter månedlige 99% fraktiler, hvorfor det allerede 

inden for reguleringen er muligt, at lugtbidraget i kortere tidsrum (op til ca. 7 ti-

mer/mdr.) i løbet af en måned kan overstige lugtkravene uden, der er tale om en 

overskridelse. En dokumenteret effekt i forbindelse med tømning sammenlignet 

med andre tømningsmetoder vil derfor ikke umiddelbart have en effekt, der kan 

medtages i de nuværende lugtberegninger i husdyrreguleringen. De er derfor ikke 

umiddelbart egnet til at være på teknologilisten.  

 

Den 2. marts 2023 skrev Miljøstyrelsen til ETA-Danmark for at høre, hvor langt sa-

gen var. 

 

Den 2. marts 2023 modtog Miljøstyrelsen en e-mail fra ETA-Danmark, hvoraf det 

fremgår, at ETA-Danmark havde været i dialog med jer om, at I ønskede, at de 

gjorde en indstilling færdig uden at medtage lugtreduktion. På den baggrund havde 

ETA-Danmark udarbejdet et oplæg til indstillingen, som var ved at blive vurderet af 

MELT eksperterne. 

 

Den 23. marts 2023 modtog Miljøstyrelsen en e-mail fra ETA-Danmark, hvori ind-

stilling om optagelse på Miljøstyrelsens Teknologiliste for COLUMBUS AQUA A/S, 

SmartScrape, skrabesystem til gyllerender i minkhuse var vedhæftet. Det fremgår af 

indstillingen, at teknologien har en ammoniakreducerende effekt på 37 %. Af e-mai-

len fremgår det, at I har accepteret indstillingen. 

 

Den 24. marts 2023 spurgte Miljøstyrelsen ETA-Danmark, om der var udarbejdet 

vejledende vilkår. Miljøstyrelsen bad også ETA-Danmark om at sende den ETV-er-

klæring, som indstillingen henviser til. 

 

Den 24. marts 2023 modtog Miljøstyrelsen EVT-erklæringen, som indstillingen 

henviser til. Det fremgår af e-mailen, at der ikke er andre vilkår end dem, som ind-

stillingen henviser til. 
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Den 11. april 2023 sendte Miljøstyrelsen en e-mail til ETA-Danmark, hvori vi efter-

spurgte vejledende vilkår fra jer. 

 

Den 9. maj 2023 modtog Miljøstyrelsen en e-mail fra ETA-Danmark, hvor der var 

oplistet en række forslag til vejledende vilkår fra jer og jeres testinstitut. 

 

Den 12. maj 2023 sendte Miljøstyrelsen en e-mail til ETA-Danmark, hvoraf det 

fremgår, at forslagene til vejledende vilkår ikke er fyldestgørende nok til vejledende 

vilkår. Miljøstyrelsen ville derfor vende tilbage til jer med nye forslag. 

 

Den 6. juli 2023 sendte Miljøstyrelsen nye forslag til vejledende vilkår til ETA-Dan-

mark med anmodning om at sende dem til jer, så I kunne vurdere dem.  

 

Den 18. august 2023 modtog Miljøstyrelsen en e-mail fra ETA-Danmark, hvoraf det 

fremgår, at I var enige i alle de forslag, som Miljøstyrelsen havde til vejledende vilkår 

– dog med undtagelse af et af vilkårene, hvor I havde en tilretning, og I havde en 

angivelse af, hvornår driftsstop skulle underrettes til kommunen. 

 

Den 7. september 2023 skrev Miljøstyrelsen en e-mail til ETA-Danmark, hvoraf det 

fremgår, at Miljøstyrelsen er indforstået med tilretningen af vilkåret, men at vi gerne 

ville lade det være op til kommunen at vurdere, hvornår de skulle underrettes om 

driftsstop. 

 

Den 13. september 2023 modtog Miljøstyrelsen en e-mail fra ETA-Danmark, hvoraf 

det fremgår, at I var indforstået med at lade kommunen vurdere, hvor lang tid der 

skal gå fra driftsstop, til at kommunen skal underrettes. 

 

Retsgrundlag 

Det følger af husdyrbruglovens1 § 34 a, at Miljø- og fødevareministeren kan fast-

sætte regler om husdyrbrugs indretning og drift, herunder om den kontrol, som den, 

der er ansvarlig for husdyrbruget, skal foretage for egen regning, samt opførelse af 

bebyggelse m.v. 

 

Det følger af forarbejderne til lov nr. 114/2017, at § 34 a vil kunne anvendes til at 

fastsætte regler om nærmere krav til indretning og drift af valgte miljøteknologier 

til husdyrproduktion, som har en dokumenteret miljøeffekt på f.eks. ammoniakfor-

dampning og lugt.  

 

Det følger endvidere af forarbejderne at, ”Miljøstyrelsen fører i dag en teknologiliste 

som en vejledende liste2 over miljøteknologi, som har en dokumenteret miljøeffekt 

og er driftssikker. Som eksempel kan nævnes krav om pH-logning ved brug af gyl-

leforsuringsanlæg. Med den foreslåede bemyndigelse i lovens § 34 a vil miljø- og 

fødevareministeren også kunne fastsætte regler, hvorved det fremgår, hvilke tekno-

logier der anses for at give en nærmere bestemt effekt, og i givet fald hvilke krav der 

stilles til indretning og drift af de enkelte miljøteknologier.” 

 

                                                             
1 Lovbekendtgørelse nr. 520 af 01. maj 2019 med senere ændringer. 
2 Miljøstyrelsens Teknologiliste er ikke længere en vejledende liste. 
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Det er vurderet, at forarbejderne omfatter bemyndigelse til at fastsætte regler om en 

teknologiliste, dvs. ansøgning, rammer for optagelse, håndtering af nye oplysninger 

om effekt mv. Det vil sige, at hjemlen kan anvendes til at optage nye teknologier på 

teknologilisten. 

 

Begrundelse 

Det er dokumenteret, at COLUMBUS AQUA A/S, SmartScrape, skrabesystem til 

gyllerender i minkhuse, har en ammoniakreducerende effekt på 37 %. Dette fremgår 

af den vedlagte indstilling fra MELT. I har accepteret indstillingen. Teknologien op-

tages derfor på Miljøstyrelsen Teknologiliste med en ammoniakreducerende effekt 

på 37 %.  

 

Teknologien optages videre med de til afgørelsen vedlagte vejledende vilkår til brug 

for kommunernes sagsbehandling af miljøtilladelser- og godkendelser. Dette skyl-

des, at I har været med til at udarbejde dem, og at I har accepteret dem.  

 

Klagevejledning 

Afgørelsen kan påklages til Miljøministeriets departement. En klage skal sendes til 

departementet. De klageberettigede for afgørelsen er afgørelsens adressat og en-

hver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald. 

  

I kan finde kontaktoplysninger til departementet på Miljøministeriets hjemmeside 

– www.mim.dk - under Kontakt. 

Indbringelse for domstolene 

Hvis I vil indbringe denne afgørelse for domstolene, skal sagen anlægges inden 6 

måneder fra meddelelsen eller offentliggørelsen af afgørelsen, jf. husdyrbruglovens 

§ 90. 

 

På www.domstol.dk kan I finde vejledning om at anlægge en retssag ved domsto-

lene. 

 

 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Maria Bøg Abildskov 

Jurist 

+45 20 29 11 59 

mabab@mst.dk 
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